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Vidimo se na Pučkim misijama
 

Obradovah se kad mi rekoše: „Hajdemo u Dom Gospodnji!” 
(Ps122,1)

Ove riječi često pjevamo u misnim slavljima. One su radosni poziv 
koji u sebi nosi i svrhu i cilj. Cilj je biti sa svojim Bogom. Valja naglasiti 
da s Bogom trebamo biti vijek i svugdje, ali u riječima ovoga psalma 
naglašen je poziv biti s Bogom u Crkvi, u domu Gospodnjem. 

Svaki kršćanin koji je sposoban, treba redovito sudjelovati na ned-
jeljnim i blagdanskim liturgijskim slavljima u crkvi. U crkvi se susrećemo 
sa svojim Bogom, s braćom i sestrama po Bogu. Na liturgijskim slav-
ljima slušamo riječ Božju, o njoj razmišljamo, slušamo njezine upute i 
odlučujemo se po njima živjeti. 
Preko Božje riječi odlučujemo 
se na zajedništvo s Bogom i 
ljudima. Da bismo od Boga pri-
mili sve blagodati, moramo čuti 
Boga, moramo sudjelovati na 
liturgijskim misnim slavljima, 
moramo uživati slušajući riječ 
Božju, moramo slaviti svojega 
Boga, Isusa Krista, moramo su-
djelovati u Euharistijskoj gozbi 
i svetoj Pričesti. Krist nam je i u 
zemaljskom životu, a poglavito u 
vječnom, jedina nada i oslonac.

Poslušajmo pročitani redak 
psalama, krenimo u crkvu, budi-
mo na Pučkim misijama, redovito iz 
dana u dan. Ne ispuštajmo ni jedan sastanak i susret koji je predviđen za 
mene, za moju dob, za moj uzrast za moju generaciju. Okupimo se ne u 

Djeca i narod u crkvi
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nečije ime, ni Zvonkino ni Ljubino, ni Ivino i Janjino nego krenimo svi 
u Božje ime. Kreni i ti Zvonko i ti Ljubo, i ti Ivana i ti Janje, krenimo svi 
na Pučke misije. Vidimo se na Pučkim misijama. 

Neka naš pozdrav u tjednu Pučkih misija bude: Vidimo se na 
Pučkim misijama. 

Očekivanja povodom Pučkih misija

Svi dobro očekujemo! Mislim da nema župljanina koji od 
ovogodišnjih Pučkih misija ne očekuje dobro. Pa tko bi to očekivao 
nešto drugo doli samo dobro. 

Općenito gledajući: svi ljudi nešto očekuju. Očekujući 
nadamo se uvijek dobru. Uvijek ostaje nada u kojoj se nadamo 
da će se i ono što ide prema zlu okrenuti prema očekivanom 
dobru. 

Za vrijeme Pučkih misija i poslije Pučkih misija 
očekujemo da će ljudi biti prijatni prema nama, da će nas 
poslužiti dobro zdravlje. Očekujemo blagoslovljen brak, 
puno prijatelja, poslovnu karijeru. Sve dobro što bi očekivali 
s punim pravom očekujemo. Ništa prepotentno niti neljudski 
u sebi ne nosi onaj koji se dobru nada i dobro očekuje. Sve što 
Bogu možemo staviti na njegov božanski oltar da blagoslovi, 
donesimo i prikažimo kao dar i molitvu. 

U dobrom očekivanju, nikada ne smijemo ispustiti iz 
vida da se može dogoditi da se ne dogodi očekivano dobro. 
Ne smije nas iznenaditi pitanje, a šta ako se to tako ne dogodi. 
Šta ako se u životu ne ispune naša očekivanja. Konačno ri-

jetki su ljudi kod koji se očekivano u potpunosti i ostvarilo. 
Ljudi su problem: dok nam ide dobro, imat ćemo prijatelja, a kad 

nam pođe nizbrdo najčešće se događa da ostajemo sami pred neostva-
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renim očekivanjima i praznim željama. U takvim časovima mnogi ljudi 
stradavaju. Vjerniku se ne smije ni u takvom času dogoditi stradavanje. 
On se i tada u duhu i mentalnom raspoloženju snalazi i čuva dostojan-
stvo vjerničke osobe. Očekivati dobro, dobro je, ako se ono ne ostvari 
ne smijemo pasti u ponore razočaranja.

Uvijek očekujmo i uvijek se nadajmo, u očekivanju i nadanju 
nikada se nemojmo postidjeti, nego neka se sada kao i svagda, sa svom 
sigurnošću, u nama proslavi Krist, bilo našim životom bilo našom smrću, 
kaže sv. Pavao (Fil 1,20).

Očisti svoje devastirano srce 

Žalosno je danas proći mnogim selima u Hercegovini. Ovog ljeta 
uđoh u jedan dragi zaselak, htio sam u kuću, ali sam najprije morao naći 

neku granu razmaknuti kupinu, obratiti pozornost na zmije i nekako 
dođoh do vrata. Uđoh u kuću. Gledao sam okolo s bolom u duši. Sve 
što je bilo posloženo sada je razbacano, puno prašine, paučine, klačarda 
opala, prljavština i nečist svuda uokolo. U tu kuću već dugo nitko nije 

Djeca na Euharistijskom slavlju
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ušao osim lopova koji su pokrali što se pokrasti moglo, a drugo razba-
cali. Stao sam i razmišljao, razmišljam i ovog časa i pišem. 

Možda je i u našem srcu sve razbacano i ne složeno kao u ovoj 
nekada dragoj kući. Naše nenastanjeno i devastirano srce lako postaje 
plijen nečistih misli, loših stavova, grješnog ponašanja,  stvarajući pro-
bleme i sebi i drugome. Mjesto zla i zmija, za koje trebamo božansku 
granu da sve razmaknemo, očistimo i oprezno krenemo dalje. 

Koji je to nered ušao u tvoje srce, pokrao sve ono što je bilo u njemu 
vrijedno, a tebe devastirao do neprepoznatljivosti. I nakon takvog ulje-
za, kreni na Pučke misije i „metlom“ razmišljanja, predavanja, molitve, 
sabranosti, skrušenosti i ispovijedi očisti srce svoje. U njega ponovo 
vrati red i djelujući mir. Pohrani u njega Riječ Božja. Vrati u svoje srce 
prirodno stanište, sebi, svim ljudima i svojem Bogu.

Odluči se činiti dobro i samo dobro 

S mnogim prilikama i okolnostima često ne znamo mudro i pa-
metno raspolagati. S ponuđenim vremenom znamo se ponašati bahato, 
s pomišlju, ima vremena. Misli-
mo ima vremena ostvariti nešto 
dobro. 

Što je život i što je životna 
prilika? Gledajući unazad život 
je dašak koji se pojavio i nestao. 
Tako je isto i s prilikom koja 
se pružila: sad je imaš i više je 
nikada nećeš imati. 

Tko zna dobro činiti, a 
ima priliku, a ne čini, samim 
time čini zlo, odbacuje prigodu koja se više neće ponoviti (Jak 4,17). 

Ministranti
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Je li u tvojem životnom vremenu postojala prilika u kojoj si trebao 
činiti dobro, a nisi ga činio? Uvjeren sam da je postojala! Možda postoji 
i sada? Koliko je vremena prošlo otkako si bio ponukan činiti dobro, a 
nisi ga učinio? Svi imamo priliku činiti dobro.

Onoga časa kad slijediš glas koji te nutka činiti dobro i kada 
djeluješ odmah, taj dan će ti biti pozlaćen, a duša ispunjena predivnim 
božanskim osjećajem. Već danas učini ono što je po Bogu dobro, sutra 
se nećeš kajati. Tek po dobru kojega činiš znat ćeš da živiš, da jesi, da 
postojiš, da si biće koje ostvaruje Božje na-
misli. Bog čini samo dobro, čini ga i ti. 

Pučke misije su prilika da se kroz molit-
vu, kroz razmišljanje odlučimo u budućnosti 
činiti dobro za sebe, za drugoga, za svoj na-
rod, za svoju Crkvu, za svojega Boga.

Dosadašnje Pučke misije

Nije nam poznato je li prije Drugog 
svjetskog rata, i sve do šezdesetih godina 
poslije rata bilo u župi Pučkih misija. 

Prve zapisane Pučke misije bile su od 
23. do 30 siječnja 1966.,

- druge od  11. do 18. siječnja 1976. a 
imali su ih Isusovci o. Zvonimir Majić i o. 
Ivan Loina, 

- treće su bile prošle od 19. do 26. li-
stopada 2003. imali su isusovci: o. Stjepan Kuzmić i o. Zvonimir Vlah. 
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Upozorenja 

Odemo li u ljekarnu kupiti lijek, u uputama možemo pročitati upo-
zorenjima kako lijek koristiti. Kupimo neki aparat, neki stroj i tamo su 
upozorenja. Dođemo u školu, doživljavamo upozorenja, tako u obitelji, 
tako u vožnji na cesti; svugdje neka upozorenja.

Biblija je prepuna upozorenja. Bog nas u Bibliji ne upozoravaju da 
bi nas opteretio, nego da bi nas upozorio.

Istina je da nam je gušt ići 
u suprotnom smjeru. Često zane-
marujemo i Božja i roditeljska 
i učiteljska i svaka druga upo-
zorenja i idemo u suprotnom 
smjeru. Danas čovjek voli ići ne 
onako kako ga se upozorava nego 
suprotno. Često pomisli neka baš 
tako, ali ja ću ovako. 

Poslušajmo upozorenja, ona 
su nam putokaz kako bi nam život 
bio bolji i kvalitetniji. Kaže neka 
poslovica: Pametan sluša upozo-
renja i iskustvo drugoga, a luđak 
isprobava sve na svojoj koži. 

Potrudi se i ti, pa kreni na 
Pučke misije. Neće ti biti zgore-
ga poslušati mnoga razmišljanja, 
upozorenja, upute i savjete. Kada 
mogu tvoji susjedi, tvoji prijatelji, 

oni drugoga mišljenja i razmišljanja od tebe, 
pa zašto ne bi i ti? Kreni, potrudi se. Kreni na Pučke misije. Budi sudi-
onikom, novih odluka, novih iskoraka. 

Pjevači i narod u misnom zanosu
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Ispričaj i ti svoju priču

Pučke misije su prilika da i ti kažeš ono što imaš reći. Kome? Nađi 
kome! Bogu svome kaži svoju priču. Svatko ima ponešto nekome reći. 
Netko kaže, netko neće ni da progovori. Ima ljudi koji umiju jedno-
stavan sadržaj priče prepričati zanimljivo i privlačno. Danas ljudi jed-
ni drugima premalo pričaju ugodne priče. Mnoge priče u društvu su 
opterećujuće: tragedije, ružna predviđanja, priče pune pesimizma, a 

zapravo svatko od nas ima poneku ugodnu priču. Kaže sveti Marko u 
svojem evanđelju: Idi kući k svojima i pripovijedaj im kako je veliku 
stvar na tebi učinio Gospodin (5,19). Svatko ima nešto u sebi veliko i 
nešto što bi drugi rado poslušao. Ispričaj i ti nekome svoju zanimljivu, 
ugodnu, izgrađujuću priču. Priče s osobnim iskustvima osvajaju i one 
se pamte, one su najčešće poučne za nekoga. Priče s osobnim iskust-
vom imaju veliku moć. U svakoj priči, osobnoj priči, ne onoj u kojoj 
bi se naglašavalo hvalisanje, nego priče s vlastitim iskustvom unose u 
slušatelje ljudskost onoga koji priča. 

Razdragana lica mladih i pobožnih slušatelja
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Ima ona priča iz Markova evanđelja (5,1-10) u kojoj Isus smiruje 
čovjeka opsjednuta demonima. Kad je bio izliječen čovjek zamoli Isusa 
da krene s njime, ali Isus mu reče: “Idi k svojima i pripovijedaj im kako 
ti je veliku stvar učinio Gospodin.... On ode i stane navješćivati... kako 
je Isus učinio veliku stvara na njemu... I svi su mu se divili” (5,19-20). 

Svakome je od nas Bog nešto dobra učinio. Neka to bude tvo-
ja priča koju ćeš ispričati drugima. Ne boj se drugima ispričati svoju 
životnu priču. 

Budimo braća i sestre

Ne grupice, ne grupašenje, ne separatizam. Budimo braća i sestre.
Vidimo kako su, sve više i više, odnosi među ljudima poremećeni. 

Ljudi znaju stvarati skupine koje se zatvaraju u sebe, teško primaju no-
voga člana, a sami se teže otvaraju prema novim članovima, a isto tako 
i prema novim skupinama. Ljudi i skupine ljudi znaju sebe proglašavati 
kao mjerilom odnosa. Odnose iz svoje zajednice ne tako rijetko nameću 
drugima kao primjer. Čim se nešto nameće nije primjer, nego je nameta-
nje ljudskog poriva, egocentričnosti ili nekog vida samohvale. 

Kako se odnositi među ljudima? Odgovor bi trebao biti jedno-
stavan, i jest jedno-
stavan. Odnositi se 
prema ljudima treba-
mo onako kako Nebo 
zahtjeva, kako Nebo 
preporučuje, onako 
kako Nebo primjer 
daje. Kako je u Nebu? 
Lako možemo reći da 
nismo bili gore pa i 
ne znamo. Ipak vjeru- Predaja križa misionarima
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jemo, čvrsto vjerujemo da je Isus bio u Nebu, da je dio Neba, da je došao 
k nama da bi nam pokazao kako je u Nebu. U Nebu nema razlike između 
bogataša i siromaha, moćnika i nemoćnika, ljubljenih i odbačenih, crnih, 
bijelih ili ne znam kakvih. U Nebu svi žive kao braća. Crkva neprestano 
naglašava i uči da se upravo tako ponašamo jedni prema drugima; kao 
braća. Ti sestro i brate: već danas u srcu nosi prema svakom čovjeku 
odnos brata, odnos sestre. 
Nikoga ne smatraj manje 
vrijednim, za razliku od 
onoga koga bi smatrao 
više vrijednim. Nemoj 
nikada dopustiti da ti se 
srce ili oko zalijepe za 
onoga koji je moćan za 
razliku od onoga koji je 
siromašan. 

Teško je to postići 
jer ljudi razlike zemlje 
pripisuju i Nebu. Molimo 
da među nama sve manje 
i manje bude razlika onih 
koji su zemaljske naravi, 
a Nebo i nebesko neka se 
događa u nama i oko nas 
u svakom bratu i sestri 
neka ono nadvlada sve zemaljske razlike. 
Zemaljske razlike bit će među nama primjetne bez obzira koliko se mi 
upirali da ih ne bude. Ali razmišljajući o nebeskim odnosima, sa željom 
da oni postanu naša zemaljska stvarnost, zemaljske razlike neće uzimati 
razdvajajućeg maha nego ćemo se u crkvi, izvan crkve i na svakom 
mjestu nalaziti kao u Nebu, kao braća i sestre. 

Narod ispred župne kuće i crkve moli i pjeva
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Opasna sloboda

Svi se ljudi na kugli zemaljskoj bore za slobodu. U rat idu da 
bi bili slobodni. Kada bih rekao da sloboda nije za svakoga, odmah 
bi mnogi povikali da nisam normalan i da ne govorim dobro. A, ipak 
kažem, sloboda je opasna u rukama onih koji ne znaju kako je koristiti. 

Da je tako, pokazatelj je i to što su zločinci zatočeni u zatvo-
rima s bodljikavom žicom, čeličnim rešetkama i betonskim 
preprekama. Sloboda koja nije pod nadzorom može izazvati 
kaos. Usporedimo je s logorskom vatrom koja nam je bila 
nešto ugodno i lijepo na logorovanju i u slobodi prostora, ali 
logorska vatra koja nije pod nadzorom preko suhoga lišća i 
granja proširi se, i za čas posla i napravi nered. Vatra koja nije 
pod nadzorom uništila je ovih dana veliki dio Hercegovine. 
Sloboda koja nije pod nadzorom, uništi mnoge ljude, zavede 
ih, upropasti i odvede ih u zatvorsku bodljikavu žicu. 

Na žalost, često nam se dogodi da rabimo ljepotu i raskoš 
slobode kako bismo sebično živjeli i još govorimo da nam ne 
može nitko ništa. Govorimo Bog nam je povjerio slobodu. 
Sv. Pavao u poslanici Galaćanima kaže: „ne dajte da sloboda 
bude izlika tijelu“ (5,13). Sloboda iz koje ne proizlaze dobra 
djela nije dobro iskorištena sloboda. Uvijek koristimo slo-
bodu da gradimo, nikad da rušimo. Sloboda bez ograničenja 
i nadzora je vrlo opasna. Kad je pod nadzorom, na blagoslov 
je svima. Sloboda nikome ne daje pravo da ugađa sebi. Bog 

ti je dao slobodu da ugađaš Njemu. Amen. 

Razočaranja i osvježenja

Prisjetimo se kako su majke u našem djetinjstvu šibom djecu od-
gajale. Tako je neka mater šibala sinčića. Mali se istrgao iz ruku i pobje-
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gao u kraj dvorišta, sjeo na kamen, plače i jeca: „Dođi u crkvu šiba pra-
tar, dođi u školu šiba učitelj, dođi kući šiba mater“, pa bolno uzdahne: 
„Nigdje nisam prispio“. 

Ima dana i danas kad bi nam se plakalo, čak i svaki dan. Danas 
si nesposoban suočiti se sa životom, a sutra se već u mislima vraćaš 
u prošlost u kojoj ti je naneseno 
mnoštvo rana. 

Treći dan nađeš se izbačen s 
posla na ulicu, muku mučiš u sebi. 
Četvrti dan netko te šiba šibom 
riječi, neljudskosti, neljubaznosti, 
drskošću, čizmom režima. Umoran 
si od života, sav si žalostan, osjećaš 
se jadno i bijedno, razmišljaš o tome 
kako ti ništa ne ide od ruke. Pitaš se 
kome se obratiti, a znaš i vidiš  da 
već sutrašnji dan ne obećava ništa 
dobro. Stojiš sam izgubljen. Pitaš se kuda ćeš?

Evo kuda! Kreni na Pučke misije. Ako ti ide sve po redu, kreni i 
zahvali Bogu. Ako ti ne ide od ruke, kreni Bogu i izreci mu sve svoje 
muke. Usred svih tvojih nevolja, Bog će ti pomoći. Obrati se Bogu, on 
će iscijeliti rane tvoje, iskazat će ti ljubav i suosjećanje. Ne boj se poku-
cati na vrata svojega Boga.

Djeca i narod u crkvi

KAMENJAK
Župni list župe Proroka Ilije, Kruševo, 88203

Kruševo / Tel/fax: 036 486 319
E-mail: donljubo@tel.net.ba

Uređuje i odgovara: don Ljubo Planinić, župnik
Tehnička obrada i prijelom teksta: don Đuro Bender

List izlazi kroz liturgijsku godinu prema potrebi
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PROGRAM PUČKIH MISIJA 

NEDJELJA, 20. listopada 2013.

11,00 - Otvaranje misija
 - Zaziv Duha Svetoga
 - Sveta misa i misijska propovijed

PONEDJELJAK, 21. listopada 2013.

8,30 - Sveta misa
9,30 - Obilazak bolesnika i starijih osoba na Sretnicama i Krivodolu
17,00  - Susret s djecom osnovne škole (jedna skupina od 1- 4 r., 
        druga skupina od 5 – 8 r.)
17,30 - Krunica za sve uzraste 
18,00 - Sveta misa 
19,00 - Susret s bračnim parovima i roditeljima 
20,00 - Susret s mladima 

UTORAK, 22. listopada 2013.

8,30  - Sveta misa
9,30 - Obilazak bolesnika i starijih osoba u Podgorju i na Selištima
17,00  - Susret za djecu osn. šk. (jedna skupina od 1- 4 r. 
    i druga skupina od 5 – 8 r.)
17,30 - Krunica za sve uzraste 
18,00 - Sveta misa i propovijed za sve uzraste 
19,00 - Susret a bračnim parovima i roditeljima 
20,00 - Susret za mlade 
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SRIJEDA, 23. listopada 2013.

8,30 - Sveta misa i propovijed za starije 
9,30 - Obilazak bolesnika i starijih osoba u Čulama.
17,00  - Ispovijed za djecu osnovne škole (s pripremom) 
17,30 - Krunica za sve uzraste 
18,00 - Sveta misa 
19,00 - Susret s bračnim parovima i roditeljima 
20,00 - Susret s mladima 

ČETVRTAK 24. listopada 2013.

8,30 - Ispovijed za odrasle i mlade
9,30 - Sveta misa i misijska propovijed 
16,30 - Ispovijed za odrasle i mlade
17,30 - Klanjanje pred Presvetim 
18,00  - Sveta misa i propovijed za sve uzraste 
19,00 - Susret s bračnim parovima i roditeljima 
20,00 - Susret s mladima 

PETAK, 25. listopada 2013.

9,30 - Sv. misa za starije i bolesne s bol. pomazanjem 
17,00  - Pobožnost Srcu Isusovu 
18,00 - Sv. misa; Posveta Srcu Isusovu
19,00 - Slobodan termin za susret u skupinama (jedan misionar)
19,00 - Slobodan termin za susret u skupinama (drugi misionar)
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SUBOTA 26. listopada 2013.

10,00  - Sv. misa i blagoslov za svu predškolsku djecu i svu djecu do  
  trećeg r. osnovne škole, za njihove roditelje, i za trudnice 
17,30 - Pobožnost u čast Blaženoj Djevici Mariji
18,00 - Sveta misa i misijska propovijed za sve 
 - Procesija s kipom Gospe Karmelske uz molitvu, upaljene 
svijeća, Litanije BDM i Gospine pjesme; Posveta Srcu Marijinu

NEDJELJA 27. listopada 2013.

11,00 - Koncelebrirana sveta misa
 - Oproštaj s misionarima
 - Tebe Boga hvalimo

Prošle Pučke misije od 19. do 26. listopada 2003. imali su isusovci

o. Zvonimir Vlah     o. Stjepan Kuzmić 



16        Kamenjak, br. 3(27)/2013.

Danas Isus pita svakoga od nas:
Hoćeš li biti moj učenik?

Hoćeš li biti moj prijatelj?
Hoćeš li biti svjedok mojega Evanđelja?

„Stavi Krista“ u svoj život
i naći ćeš prijatelja

na kojega ćeš uvijek biti ponosan.
(papa Franjo)

Misije zovu sestro i brate, 
Isus i Marija čekaju na te!

Sveti proroče Ilija, 
Blažena Djevice Marijo 

Gospe Karmelska,
sv. Josipe,

svi sveci Božji, 
vašoj se pomoći utječemo. 

Budite uz nas 
u ovim Pučkim misijama.

Najvjernija Odvjetnice,
na braniku stoj,

čuvaj našu svetu vjeru
i hrvatski dom.


